724 *Mentietur in tormentis* Voir déjà p. 360, l. 878 sq.

725 *schema* 'Figure', manière de s'exprimer qui s'écarte de l'usage habituel pour obtenir un effet (Quint. *Inst.* IX, 1, 14).

vtroque colligitur moderatius emendandos qui peccant. Scitum est illud Antigoni regis, qui fratrem petentem vt lis quam habebat cum quodam, non in foro, sed domi cognosceretur, hoc dilemmate reppulit: 'Si causam habes iniustam, quur litigas? Si iustam, quur fugis publicum et hominum conscientiam?'. Rursus: 'Aut vera praedicunt astrologi aut falsa aut ambigua; si ambigua, perinde est ac si nihil praedicant; sin falsa, contumelia est deludi mendacio; sin vera, aut laeta sunt quae praedicunt, aut tristia: si laeta, sollicitaberis spe et quae euenient amiserint gratiam nouitatis; sin tristia, miser eris ante tempus et conduplicabitur malum; frequenter enim metus est ipso malo grauior'. Consequitur igitur inutilem esse futurorum praescientiam. Item: 'Si parum amicus est, stultum est illi committere arcanum; sin amicus, memento posse fieri inimicum'; consequitur nulli committendum arcanum.

Consimiles formae sunt in quibus, duobus aut pluribus propositis, e singulis colligimus quod nobis commodum est. Vt: 'Si vir bonus est, demus virtuti; sin malus est, demus homini'. Item: 'In primis discendae literae, quae in rebus aduersis erunt solatio, in prosperis ornamento, in vita priuata honestam adferent oblectationem, in magistratu dabunt salubria consilia, adolescentiae conciliabunt honestam famam, senectuti autoritatem'.

Interdum proponuntur duo, quorum alterum sit magis eligendum: 'Si non litigas, perdis argentum; si litigas, perdis animi tranquillitatem, sed pecuniae leuior est iactura'.

Est vitiosum dilemma, quod Graeci vocant ἀντίστροφον, quod in aduersarium retorquet vtrunque cornu, quale est illud Euathli; qui cum Corace sic erat pactus, vt tum solueret mercedem postea quam artem rhetoricam perdidicisset, vocatus in ius, ita proposuit. Rogat Coracem, quis esset artis finis. Quum audisset, persuadere dicendo: '*Nihil, inquit, tibi do, Corax: nam si persuasero iudicibus, nihil debeo ex iudicum sententia; si non persuasero, nihil debeo ex pacto, quod nondum assequutus sim finem artis*'. Id ex pari retorsit Corax: '*Imo si viceris hanc causam, debebis ex pacto; sin victus fueris, debes e iudicum sententia*'.

Ad hoc genus pertinent quos soritas, crocodilitas et pseudomenos appellant. Sorites enim colligit ex remotione partium, velut: 'Vnus nummus non facit diuitem, nunquam igitur ex accessione nummi quisquam fiet diues'. Velut: 'Vnus dies non facit senem, nullus igitur fiet senex'. Hunc syllogismum Latine dicere possis acerualem. Pseudomenos siue mentiens est in quo vtrumcunque elegeris, falsum erit quod dicitur: 'Cretenses esse mendaces dicit Epimenides ipse Cretensis. Si Cretenses non sunt mendaces, mentitus est Epimenides; si verum dixit, quoniam Cretensis est qui dixit, falsum est Cretenses esse mendaces'. Verum haec argumentatio non consistit, nisi propositionem indefinitam accipias pro vniuersali. Nam vt falsum est omnes Cretenses esse mendaces, ita verum est aliquos Cretenses esse mendaces. Eiusdem generis est crocodilites. E fictione dialecticorum nomen inditum est. Crocodilus rapuerat filium mulieris, cui supplicanti sic respondit crocodilus: 'Reddam si verum responderis. Dic igitur. Reddam an non? – Non reddes,